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Abstract in Czech

Tato práce je zaměřena na vzájemné spolupůsobení textilní výztuže impregnované

epoxidovou pryskyřicí s matricí z vysoko-hodnotného betonu. Zabývá se možností

snadného experimentálního stanovení podmínek spolupůsobení a jeho zlepšení,

modelováním chování takto vyztužené konstrukce na základě těchto experimentů

pomocí softwaru pro nelineární analýzu betonových konstrukcí ATENA Engineering.

Kromě samotné zkoušky spolupůsobení a jejího modelování je v práci uvedeno několik

příkladů modelů na zkoušku ohybové pevnosti zkušebních desek z textilního betonu v

porovnání s výsledky experimentálních zkoušek. Navazuje na výsledky diplomové práce

předložené autorem v roce 2014. Od této doby začal sběr dat o textilních betonech s

výztuží sycenou epoxidovou pryskyřicí, měření jejich veškerých materiálových parametrů

pro následné numerické modelování a vývoj dalších podkladů pro přesnější a jednoduchý

návrh konstrukcí z textilních betonů.

Keywords in Czech

textilní beton, textilní výztuž, technické textilie, vysokohodnotný beton, soudržnost,

roving, epoxidová pryskyřice, numerické modelováni
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Abstract in English

This work is focused on the interaction of textile reinforcement impregnated with epoxy

resin with a matrix of high-performance concrete. It deals with the possibility of easy

experimental determination of the interaction conditions of these materials and its

improvement, as well as modeling of the behavior of these both materials based on the

experiments using software for nonlinear analysis of concrete and reinforced concrete

structures ATENA Engineering. In addition to the interaction pull-out test itself and its

modeling, the work presents several examples of models for testing of flexural strength

of textile reinforced concrete slabs in comparison with the results of experimental tests.

It follows the results of the diploma thesis submitted by the author in 2014. Since then, it

began the collection of data on textile reinforced concretes with impregnated alkali-

resistant glass roving, measurement of all material parameters for subsequent numerical

modeling and development of process for more accurate and simple design of textile

reinforced concrete structures.

Keywords in English

textile reinforced concrete, textile reinforcement, technical textiles, high-performance

concrete, cohesion, roving, epoxy resin, numerical modeling
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1 Motivation and goals of the thesis

Concrete with traditional steel reinforcement is one of the most used materials in building

practice due to its availability and advantageous combination mechanical properties of

both materials. The general idea is the high compressive strength of concrete and the

high tensile strength of steel, which was patented by Joseph Monier (1823-1906) in 1867.

He was the flower-pot manufacturer in Paris. Currently TRC becomes more and more

popular in the field of design furniture and in the field of subtle structural elements with

reinforcement from different types of technical textiles made of different materials of

roving. Architects love these TRC subtle elements and constructions. Research institutes

and universities of all over the world are interested about this young material. There are

currently many research projects about TRC. [1], [2].

Development of light and very subtle concrete building constructions and elements and

demand for extremely thin elements in design are inter alia reason for the development

of non-traditional composite materials as reinforcement. Composite materials are used

in the form of fiber reinforced polymer bars similar to the traditional steel reinforcement

bars or in the form of technical textiles. Unprotected traditional steel reinforcement is not

chemically resistant, does not last long in the external environment and cannot withstand

the expected lifetime of the structure element. This fact limits the thickness design

especially in the combination with high-performance concrete due to standards required

concrete cover for passivation of steel reinforcement in a strongly alkaline concrete

environment. This fact gave rise to high-performance concrete construction reinforced by

technical textiles which is usually called textile reinforced concrete construction. textile

reinforced concrete is currently very popular and modern material in architecture and

material very often under research. Composite reinforcement from high amounts of

filaments homogenized by epoxy resin matrix is free from corrosion. Composite

reinforcement combined with fine-grained high-performance concrete enables a

significant reduction of thickness of the various elements and thus achieves considerable

materials and raw saving. Therefore, textile reinforced concrete material is also

interesting in environmental contexts. This material in general is also examined at the

Department of Building Structures at the Faculty of Civil Engineering, Czech Technical

University in Prague. This thesis is especially focused on the interaction of textile

reinforcement in high-performance concrete matrix and its easy determination and

improvement for the purpose of design and modeling the behavior using software for

non-linear analysis of concrete and reinforced concrete structures ATENA Engineering.

This issue is relatively thoroughly dealt in the case of fiber reinforced polymer

reinforcement with conventional diameters. Interaction and methods for its

improvement are already successfully proposed and measured. There are numbers of

articles and standards all over the world. Penetrated technical textiles using epoxy resin

for homogenization is basically fiber reinforced polymer with considerably smaller

diameter, but standards for elements design and the effect of interaction with the cement

matrix have not yet been issued. There is also no standard with defined procedure to

measure the interaction conditions. There is no mention about possibility to improve the

textile reinforcement and high-performance concrete interaction in the similar way like

Doctoral thesis

Czech Technical University in Prague

Faculty of Civil Engineering - 10 -

Department of Architectural Engineering

for fiber reinforced polymer, about the effect of surface treatment on the reinforcement

parameters and the overall textile reinforced concrete element behavior. This thesis

follows the results of diploma thesis submitted by the author in 2014. From this time

started the interest in textile reinforced concrete elements, measurement of its material

parameters for numerical modeling of tasks and development of precise design of textile

reinforced concrete elements.

My personal motivation was my interest in concrete and reinforced concrete structures in

general. The material of artificial stone is always different, it can be shaped in an original

way. I was fascinated by the constants of the subtle stair constructions. I gradually found

out more and more information, so I discovered the material of high-quality concrete.

During further study, I discovered just the advantage of combining with technical textiles.

A non-impregnated fabric is used, which behaves similarly to fiber-reinforced concrete

with a high consumption of reinforcing material, which is expensive. With the

impregnated homogenized fabric, the expensive reinforcing material can be used

effectively. I wanted to learn to master and understand this material in depth so that I

would be able to design and implement economical design elements from textile

concrete.

The main goal of this work is experimental determination of interaction conditions

between the textile reinforcement made of alkali-resistant single glass roving

impregnated with epoxy resin and the cementitious matrix made of high-performance

concrete. A numerical model of the experiment is created with defined bond parameters

from the measured values using the ATENA Engineering program. The experiment is

complemented by the possibility of improving of interaction between these both

materials. The functionality and accuracy of the model and the effectiveness of improving

of interaction conditions are subsequently verified by the testing of flexural strength of

textile reinforced concrete specimens. These main goals of the work were supplemented

by numbers of other accompanying experiments.
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2 Introduction

2.1 Materials of TRC in general

2.1.1 Technical textiles

TT is a summary designation for textile materials and products whose main purpose is

the fulfillment of some technical function. Their aesthetic or decorative properties are in

this case usually less important. During choosing a suitable material for TT its physical

and chemical properties are almost exclusively decisive. In addition to almost all kinds of

common made fibers also specially modified fibers are also used for technical purposes

such as aramids, carbon fibers, micro and nanofibers, ceramic fibers, metallic fibers, etc.

From natural fibers are often used for TT for example jute and cotton (wraps), hemp

(ropes) and silk (parachutes).

All high-strength materials with high elasticity modulus are suitable as a concrete

reinforcement. Modulus of elasticity of fiber should be higher in comparison with the

modulus of elasticity of concrete. These conditions meet and for concrete reinforcement

are most often used alkali – resistant glass fibers, basalt, and carbon fibers. Filaments

(fibers) and roving (bundles containing several hundred to several thousand fibers) of

these materials are processed into the fabric with lattice structure - grids. Grids should

be 3-4 times larger than the maximum grain dimension in the cement matrix. The

commonly used are fabrics in a perlink form, warp knitted fabric (or spaced) or knitted

mats. These textiles are very often for these applications impregnated for load-bearing

capacity improving using a suitable polymer. Impregnation (usually up to 20 % by

volume) is carried out on finished textiles or sometimes directly during fabrication using

machines with appropriate equipment.

2.1.2 High performance concrete

The development of efficient plasticizing and super-plasticizing additives has given rise

to new concrete technology and new types of concretes, which have significantly

different properties compared to conventional concrete. Previously the workability of the

concrete mixture was affected only by the amount of mixing water. Improving workability

by increasing the amount of water, it means increasing the water cement ratio, however,

results in a significant deterioration of the concrete mechanical and other parameters.

The potential of cement grains is not used. The theorem known for more than a hundred

years says: The less water, the stronger the concrete.

There occur numbers of positive and negative electrostatic charges on the surface of

cement grains during grinding cement in the production process. Of course, these

positive and negative electrostatic charges are attracted to each other, and it leads to the

formation of clusters. These clusters are called flocs. These flocs can form cavities in which

water is unusable for better workability and next additional water has to be added to the

mixture. Then there is much more water in the concrete mixture than is needed for the


[…]


opening. All numerical curves are very similar to experimental result in this part.

Sometimes in the case of textile reinforced concrete, crack development is visible in the

form of small jumps on the curves. In the case of presented bench its cross-section is

strongly reinforced and therefore prevent significant opening of cracks immediately after

their formation. The last part of curves is the loss of bearing capacity. Only curve ATENA-

first crack was not exact, but it was solved mainly due to the verification of the first curve

part. Other two curves are similar to experimental one. Curve ATENA-modeled crack has

maximal force 9.3 kN/m with corresponding displacement 66 mm. Curve ATENA-perfect

bonding has maximal force 11.7 kN/m with corresponding displacement 70 mm, so the

force is almost the same in comparison with experimental one. FIGURE 5 presents

representative numerical model outputs of curve ATENA-modeled cohesion around the

point of maximal load-bearing capacity [13].
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(a) (b) (c)

Fig. 153: Results of numerical model, principal minimal stress in concrete (a) and

principal maximal stress in reinforcement just before the moment damage (b), detailed

view on the reinforcement strain in frame corner after the moment of damage (c) [13].
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6 Conclusion

Results show that method of determination of interaction conditions between single

roving and HPC matrix inspired by Dresden university not suitable for this type of

reinforcement.

During the testing procedure of the own developed pull-out test method inspired by ACI

standard, the composite textile reinforcement in the form of a single impregnated roving

with surface treatment made with fine-grained silica sand reached the maximum values

of tensile stress in the composite reinforcement corresponding to the results of tensile

test presented in a previous research. That means that the surface treatment using fine-

grained silica sand has no significant negative effect on the tensile strength of the

impregnated roving. The impregnated individual rovings were in most cases damaged

(in the case of impregnated rovings with smooth surface after significant pull-out) where

they were in contact with the surrounding HPC prism due to the fact, that the

reinforcement was pressed by the irregular contact area of the HPC during the process of

reinforcement activation. The fibers near the surface of the textile reinforcement were

therefore subjected to higher tensile stress, which lead to the weakening of the

reinforcement and subsequent breaking of the roving in this area. Epoxy resin

impregnation of the individual rovings however provides sufficient protection of AR-glass

fibers in HPC matrix from premature damage for both smooth and modified

reinforcement. The HPC part of tested specimens showed no signs of damage [5].

The difference between specimens with and without surface treatment is also clearly

visible. The curves representing typical samples with smooth surfaces show a rapid pull-

out of the reinforcement from the part of the HPC sample with higher pull-out values and

lower corresponding force. After activation of the reinforcement in its full length, there is

a very slow increase in force during the loading process due to poor interaction of both

materials. This result signifies the need of large anchorage length of the smooth

composite reinforcement required for the load transfer in the actual TRC element. The

curves representing typical samples with surface modification provide much better

results with higher contact stiffness. Grains of fine silica sand allow almost no slipping

due to the high surface roughness [5].

The contact area of the reinforcement and cementitious matrix is constant in this method,

due to the composite reinforcement passing completely trough the HPC prism. The pull-

out is measured by a potentiometer placed on the free end of the reinforcement

protruding from the HPC prism which ensures activation of the reinforcement in its whole

length [5].

Textile reinforcement with surface treatment provides significantly better results

regarding the crack formation and development as was also demonstrated by flexural

bending test performed on small slabs using different variants and amounts of

composite textile reinforcement. Better bonding conditions lead to a very short

anchorage length for reinforcement activation without a significant loss of force due to

the loading process controlled by constant increment of displacement. The ultimate

bending strength was also a little higher. The most visible difference in the results is at
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the beginning of the curve during the process of reinforcement activation in the case of

2x10 impregnated rovings with smooth surface and with surface treatment. The surface

treatment is therefore very effective and can also have economic benefits by saving

reinforcement material [5].

It is also obvious from the presented figures that with a higher amount of textile

reinforcement with relatively low E modulus a bending behavior similar to that of

elements made of traditional materials and with traditional diameters of reinforcement

can be achieved. This means that after the first initiation of cracks, there is no massive

opening of cracks. This effect was achieved with a roving material made of alkali-resistant

glass, which has a modulus of elasticity slightly higher than the HPC used. After

impregnation with epoxy resin, the composite reinforcement as a whole even has a

similar modulus of elasticity. It explains why such a large amount of composite

reinforcement was needed to achieve those results during the bending test [5].

In this work, the author dealt only with roving from glass for a better understanding of the

issue and a because of large amount of measured data and material options. Later, this

procedure and assumptions were repeated in the final works of Jiří Žalský. He dealt with

the same problem for carbon impregnated roving, respectively according to the defined

procedure in this thesis and under the supervision of the author of this thesis he repeated

the procedure for carbon roving with fewer variants of reinforcement and came to the

same conclusions [35]–[37]. These results also confirm the correctness and suitability of

the chosen procedure for impregnated roving.

It is also important to mention the pitfalls of the solution. Roving impregnated by epoxy

resin and essentially perfectly homogenized is used in the HPC matrix to 100% of its

loading capacity potential. The positive effect of the surface treatment was also

demonstrated and proved. In the plot diagram, however, the behavior of the

reinforcement is ideally elastic until the moment of failure. This means that the

reinforcement breaks suddenly without much warning, without any plastic deformation.

This is a fragile way of breaking with no ductility. Due to the fact that thin specimens were

used and that the elastic elongation of the used reinforcement is large, extreme

deflections occur before the specimens collapse, which warn themselves. it would be

good, and I recommend continue focusing to this issue - ductility. The solution can be for

example hybrid reinforcement, where an advantageous combination of more materials

occurs. This solution was already outlined in the bachelor's thesis of Eliška Kafková in 2021

[38], which was conducted under the supervision of the author of this thesis. The

combination of homogenized carbon technical textiles with surface treatment using

silica fine grain sand and various dispersed fibers was tested and excellent results were

achieved in terms of load-bearing capacity and also in terms of ductile behavior.
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