Posudek disertační práce

Uchazeč ing. Tomáš Vlach

Název disertační práce Interaction of textile reinforcement and high performance concrete matrix

Studijní program Civil Engineering

Školitel prof. ing. Petr Hájek, CSc., FEng

Oponent doc. ing. Vlastimil Bílek, Ph.D.

e-mail vlastimil.bilek@vsb.cz

Aktuálnost tématu disertační práce

komentář: Textilní beton představuje nové a velmi zajímavé téma v oblasti vysokohodnotných cementových kompozitů a interakce textilní výztuže s matricí je stěžejním problémem v této oblasti.

vynikající nadprůměrný průměrný podprůměrný slabý

Splnění cílů disertační práce

komentář: Cíle práce byly v plném, rozsahu splněny.

vynikající nadprůměrný průměrný podprůměrný slabý

Metody a postupy řešení

komentář: Z celé práce je zřejmá ujasněnost koncepce a nevšední zapálení pro studovanou problematiku. Postup prací - experimentů i modelování - považuji za velice účelný a komplexní. Je třeba vyzdvihnout, že uchazeč musel některé zkušební postupy a metody sám vyvinout nebo přinejmenším modifikovat již známé postupy. To provedl s velkou erudicí a velmi smysluplně. To mu také umožnilo úspěšně splnit cíle práce.

vynikající nadprůměrný průměrný podprůměrný slabý

Výsledky disertace - konkrétní přínosy disertanta

komentář: Disertant se zcela zásadním způsobem podílel a podílí na vývoji textilního betonu v ČR. Uvádět výsledky jen této práce je tedy poněkud nespravedlivé, protože jeho záběr je daleko širší. Ovšem rozhodně je třeba uvést vývoj nové zkušební metody pro pull-out testy, vývoj a zkoušení pobruchových úprav a specifikaci jejich výhod, optimalizace rowingů, optimalizaci návrhů textilního betonu s ohledem na mechanické vlastnosti složek.

vynikající nadprůměrný průměrný podprůměrný slabý

Význam pro praxi a pro rozvoj vědního oboru

komentář: Práci doktoranta mám možnost sledovat již od jeho začátků (oponoval jsem i jeho diplomovou práci) a vím o praktických realizacích textilního betonu například v rámci UCEEB nebo lavičky, která je uvedena i v práci. Sama práce pak dává představu o tom, jak výrazný je i vědecký přínos. Počet publikovaných prací je skutečně vysoký a přímo v závěru práce jsou uvedeny příklady dalšího rozvoje bádání na poli textilního betonu. Význam pro praxi i rozvoj vědního oboru je vynikající.

vynikající nadprůměrný průměrný podprůměrný slabý

Formální úprava disertační práce a její jazyková úroveň

komentář: Práce je psána srozumitelnou angličtinou, není rozvláčná a dává jasnou představu o smyslu a výsledcích provedených prací. Množství překlepů je minimální, někde - například na str.71, nesedí číslování obrázků, ale to je nepodstatný detail

vynikající nadprůměrný průměrný podprůměrný slabý

Připomínky

K práci nemám připomínek

Závěrečné zhodnocení disertace

Disertační práce splňuje požadavky standardně kladené na disertační práce v daném oblasti výzkumu.

Uchazeč zpracováním disertační práce prokázal způsobilost k samostané tvůrčí vědecké práci ve smyslu §47 zákona č. 111/1998 Sb. o vysokých školách a změnách a doplnění dalších zákonů.

Doporučuji po úspěšné obhajobě disertační práce udělení titulu Ph.D. ano ne

Datum: 4.10.2021

Podpis oponenta: